
DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO 

 

EXECUTIVO ANO VI - EDIÇÃO Nº 1.405 - TERÇA-FEIRA - 26 DE ABRIL DE 2022 

 

 
Assinado eletronicamente por: Jose Almeida de Sousa - CPF: ***.462.273-** 

 

AVENIDA NAGIB HAICKEL, S/Nº, CENTRO – CEP: 65345-000 – IGARAPÉ DO MEIO/MA – CNPJ: 01.612.346/0001-03 
Página 1 de 2 

SUMÁRIO 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 009/2022 

PORTARIA Nº 060/2022 

 

 

 

José Almeida de Sousa 
Prefeito Municipal de Igarapé do Meio-MA 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO–MA 

DECRETO MUNICIPAL Nº 009/2022 
 

A ALTERA O DECRETO Nº 06 DE 
16 DE FEVEREIRO DE 2022, 
QUE ATUALIZA E CONSOLIDA 
AS NORMAS ESTADUAIS 
DESTINADAS À CONTENÇÃO 
DO CORONAVÍRUS NA CIDADE 
DE IGARAPÉ DO MEIO – MA. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IGARAPÉ DO 

MEIO, usando da atribuição que lhe é conferida pela Lei 
Orgânica Municipal. 

 
CONSIDERANDO que é competência do Chefe do 

Poder Executivo, dentro do princípio do interesse público, e 
com base na Lei Orgânica do Município de Igarapé do 
Meio/MA, expedir decretos para regulamentar as leis, com 
vistas a resguardar e promover o bem-estar da coletividade; 

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e 
dever do Estado, nos termos do art. 196 da Constituição 
Federal; 

CONSIDERANDO a necessidade de buscar 
medidas que visem garantir maior efetividade e segurança 
para as ações referentes à saúde pública e alusivas ao 
enfrentamento e combate ao COVID-19; 

CONSIDERANDO os Dados Epidemiológicos da 
COVID-19 apresentados pela Secretaria Municipal de Saúde; 

CONSIDERANDO os esforços empreendidos para o 
avanço da vacinação em todo o território municipal;  

CONSIDERANDO ainda, o Decreto Estadual 
37.492/2022 do último dia 11 de março; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. O uso de máscaras faciais de proteção é 

faculdade de cada indivíduo seja em ambientes abertos ou 
fechados. 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação no local de costume, revogadas as disposições 
em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
IGARAPÉ DO MEIO/MA, AOS 26 DO MÊS DE ABRIL DE 
2022. 
 

JOSÉ ALMEIDA DE SOUSA 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO–MA 

PORTARIA Nº 060/2022 
 

DESIGNA A COMISSÃO 
ESPECIAL DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE 
RESPONSABILIDADE - PAR. 

 
O Prefeito Municipal de Igarapé do Meio/MA, no uso 

de suas atribuições legais instituídas pela Lei Orgânica do 
Município de junho/1999 e em cumprimento as regras 
previstas na Lei Federal nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999. 

 
RESOLVE 
 
Art. 1 º Fica designada a Presidente e os Membros 

da Comissão Especial de Processo Administrativo de 
Responsabilidade – PAR do Município de Igarapé do 
Meio/MA. 
 

MATRÍCULA NOME VÍNCULO CARGO 

176-1 
ADALBERTO DE FREITAS 

RAMOS 
Efetivo PRESIDENTE 

56-2 
JANETE FERREIRA 

FERNANDES 
Efetivo SECRETÁRIA 

4558-2 
TARCÍSIO LICAR 

SUPRIANO 
Comission

ado 
MEMBRO 

428-4 
NAYARA DA SILVA SERRA 

SANTOS 
Comission

ado 
MEMBRO 

 
Art. 2° As funções acima designadas e criada do 

artigo 1º desta Portaria são as estabelecidas na Lei Municipal 
nº 23, de 19 de novembro de 1997, Lei Federal nº 8.666, de 
21 de junho de 1993 e Lei Federal nº 9.784, de 29 de janeiro 
de 1999. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

Igarapé do Meio/MA, 26 de abril de 2022. 
 

JOSÉ ALMEIDA DE SOUSA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO 

 

EXECUTIVO ANO VI - EDIÇÃO Nº 1.405 - TERÇA-FEIRA - 26 DE ABRIL DE 2022 

 

 
Assinado eletronicamente por: Jose Almeida de Sousa - CPF: ***.462.273-** 

 

AVENIDA NAGIB HAICKEL, S/Nº, CENTRO – CEP: 65345-000 – IGARAPÉ DO MEIO/MA – CNPJ: 01.612.346/0001-03 
Página 2 de 2 

EQUIPE DE GOVERNO 
 

Lourival Sousa Soares 
Gabinete do Prefeito 
 

Nayra da Silva Serra 
Secretaria Municipal de Administração 
 

 
Luiz Oclécio Silva dos Santos 
Secretaria Municipal de Finanças 
 

 
Cicero Flávio Castro de Moraes 
Secretaria Municipal de Juventude, Ciência e 
Tecnologia 

 
Suely da Silva Sousa 
Secretaria Municipal de Saúde 

 
Elder Lima Alves 
Secretaria Municipal de Educação 

 
Geidilene Oliveira Santos 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

 
Julimar Vieira de Sousa 
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura  

 
Manoel Claudiano de Oliveira 
Secretaria Municipal de Agricultura 

 
Francilene Pereira 
Secretaria Municipal da Mulher e da Igualdade 
Racial 

 
Izenilde Veras Protásio 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 

 
Abne Soares e Silva 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Planejamento Urbano 

 
José Wilson Araújo Carvalho 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 

 
Matusalem Santos Lisboa 
Secretário Municipal de Transporte 

 
Jurandir Garcia da Silva 
Procuradoria Geral do Município 

 
Solange Maria Dias dos Santos 
Assessoria de Comunicação 

 
Adriana Pereira dos Santos 
Controladoria Geral do Município 

 
Patrícia da Silva Cruz 
Pregoeira 

 
 
 
 
 

JOSE ALMEIDA DE SOUSA 
Prefeito Municipal 

 


		2022-04-26T20:18:26-0300
	JOSE ALMEIDA DE SOUSA:49746227300


		2022-04-26T20:19:14-0300
	JOSE ALMEIDA DE SOUSA:49746227300




